6sm$rtr #lunicipnl be Wxxtslre[
IIS'TADcI r;O T'NNNr.lÁ

.38À cÀunna MUNtctPAr DE cAScAVEL

RE,QUERIME,NTO N" ,DE 2021.Receb em , 1â.r /l /aL
Q)roponente: Vereador Cidão da Telepar)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascar..el.

REQUEIRO, nos termos quc Íegem o art.1.49, §1" do Regrmento InteÍno, seja encaminhado
expediente ao Senhor Nei Haveroth, Secretário Municipal de Meio Ambiente de Cascavel,

soücitando informações aceÍca do material reciclável no murucípio de Cascavel.

1,. O município de Cascavel conta cotn cinco ecopontos para recebimento de material
reciclável advindo da coleta seletiva. Diante disso, informe qual a média mensal de material coletado
em cada ecoponto, nos úlumos 2 anos, de modo individuaüzado por ecoponto.

2. Quantas famíüas são beneficiadas atualmente pelo serwiço de coleta seletiva atuando

iuntamente aos ecopontos? Informar de modo indrvidualizado por ecoponto.

É o q.r" Requer. Sala das Sessões

Cascavel, 10 de novembro de 2021

Telepar
/PSB

JustiÍicação

A coleta seleuva é de extrema r.mpottância pata o desenvolvimento sustentável

e toÍnou-se uma açào importante t vida moderna devido ^o aumento do consumo e

coÍrsequentemente do lixo produzido.
Â coleta seletiva eyrta a disseminação de doenças e contdbuipara que os

resíduos se encaminhem pata os seus devidos lugares. Separar os tesíduos entte plástico, metal,

papel e orgânicos também contribui pata diminüt a poluição que contaminam solos e águas

de rios, tazendo malefícios imensutáveis ao longo do tempo.
A separação do lixo teciclável não se tÍ^t^

^pefl
s de gerar renda paÍa quem

tabalha ditetamente, o que também importante, mas, a coletiva seletiva tem relação direta com a saúde

e o bem-estar das pessoas poÍque evita a drsseminação de doenças e pÍotege o meio ambiente. Quem
participa do processo da coleta seletiva, contribui para que os resíduos produzidos por toda sociedade

sejam destinados cottetamente.
Isto posto, o presente requerimento tem por escopo buscar informações acerca

da quanudade de material reciclado recolhido pelo município pot meio do pÍogÍama de coleta seletiva

e o número de famílias que trabalham diretamente na manipulação do material.

tI

V

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel ra na

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@cama

a

gov br

- Protocold "

tr,l